A. PENDAHULUAN

Islam merupakan agama yang ajaran-ajarannya diwahyukan Allah SWT

kepada masyarakat manusia melalui Rasulullah Muhammad SAW (571-

632M/11 H). Islam tidak hanya membawa ajaran-ajaran bukan hanya satu aspek

melainkan beberapa aspek kehidupan manusia, karena itu Islam mengajarkan

tentang Akidah, Ibadah, dan Syari’at.1 Syari’at disebut juga dengan istilah

Hukum Islam.2 Hukum Islam diturunkan kepada Rasulullah Muhammad SAW

membuka peluang perbedaan pendapat di kalangan para sahabatnya. Sikap

akomodatif Rasulullah terhadap perbedaan pendapat bisa banyak ditemukan

dalam sejarah hukum Islam.3 Dalam perjalanan sejarah hukum Islam

selanjutnya, sepeninggal Rasulullah Muhammad SAW, para sahabat Rasul

seperti Abu Bakar (572-634M/13 H) tetap melanjutkan tradisi penyelesaian

sengketa hukum di tengah-tengah masyarakat yang telah di contohkan Rasul.

Hanya saja, pada masa ini kuantitas sengketa dapat di katakan sedikit karena

fokus yang dihadapi untuk menangani berbagai kelompok yang ingin keluar dari

Islam (murtad), bahkan Abu Bakar memberikan kepercayaan kepada Umar bin

Khattab (584-644M/23 H) untuk membantu menyelesaikan berbagai sengketa

yang diajukan kepada Abu Bakar sebagai khalifah.

Pada masa Umar, kondisi wilayah pemerintahan Islam tidak lagi seputar

Madinah Mekkah, tetapi sudah meluas. Sehingga terkait dengan sistem

peradilan, Khalifah Umar bin Khattab memisahkan urusan-urusan perkara yang

berkaitan dengan mu’amalah (perdata) seperti sengketa harta benda diselesaikan

oleh hakim yang di tunjuk oleh Umar bin Khattab. Sedangkan sengketa yang

berkaitan dengan perbuatan pidana atau jinayah seperti hukum qishash atau had

tetap menjadi kewenangan-kewenangan pemerintah atau penguasa-penguasa

daerah. Untuk pelaksanaan peradilan, pada masa pemerintahan Khalifah Umar

bin Khattab di pusatkan di mesjid.

Situasi ini berbeda dengan pemerintahan Utsman bin Affan (579-

656M/35 H), yang mengemuka pada masa ini adalah telah dibangun satu gedung

peradilan. Sementara itu pada masa pemerintahan Ali bin Abi Thalib (601-661

M/40 H) lebih menekankan pada aspek bimbingan dan nasehat kepada para

hakim agar mereka tidak sombong, dan bersabar dalam menangani suatu

3 Taha Jabir al-Alwani, Metodologi Hukum Islam Kontemporer, Terj. Yusdani,

(Yogyakarta: UII Press, 2001), hlm.

dipakai dalam sistem pemerintahan Dinasti Umayyah justru menyerap konsep-

konsep yang berkembang dari budaya asing, seperti penyebutan atas penerapan

Dzimma (pajak; upeti), dan Muhtasib yang dulunya dikenal dengan Amil al-Suq

(inspektur pasar).

Dikarenakan pemerintahan Umayyah (661-750M/41-133H) dan

Abbasiyah (750-1258M/132-656H) memegang kendali politik dan kekuasaan

melalui stuktur administrasi yang kuat, berarti dengan sendirinya pemerintah

ikut mempengaruhi keadaan hukum. Atau dengan kata lain, bahwa hukum begitu

terikat dengan aroma politik pemerintahan; dan bagi mereka (para qadhi) yang

Meskipun memiliki perbedaan secara terminologi, akan tetapi masing-

masing badan yang berada di bawahnya, baik Nizham al Qadha’i maupun al

Nizham al Mazhalim, keduanya sama-sama memiliki tiga badan peradilan di

antaranya ; Qadha, Hisbah dan Madzalim. Bahkan pada masa dinasti Mamluk

(1250-1517 M/ 647-922 H), terdapat satu pelaksana kekuasaan kehakiman lagi,

yakni al Mahkamah al ‘Asykariyyah (mahkamah militer). Kesemua lembaga

tersebut berada di bawah naungan al Qadhi al Qudhah (Mahkamah Agung),

yang preseden (peristiwa yang pernah terjadi dan dijadikan sebagai contoh)

keberadaannya sudah ada sejak masa Umar ibn Khatab.8

Pada masa pemerintahan Turki Utsmani (1299-1922M/698-1340H),

terdapat beberapa peradilan untuk memberikan pelayanan hukum kepada

masyarakat dengan latar belakang kehidupan masyarakat yang berbeda. Kondisi

tersebut dapat di pahami karena situasi sosial masyarakat pada masa

pemerintahan ini sangat majemuk, baik agama, etnis, serta keragaman budaya.

Setidaknya terdapat lima peradilan yang pernah ada dan dijalankan secara baik,

yaitu Peradilan Syar’i, dan peradilan ini merupakan peradilan tertua, dengan

sumber hukum merujuk kepada Fiqh Islam.

Selanjutnya dikenal dengan Peradilan Campuran, yang didirikan pada

tahun 1875 M/1291 H dengan sumber hukumnya adalah Undang-undang asing.

Kemudian ada juga Peradilan Ahly (adat), peradilan ini didirikan pada tahun

1883 M/1300 H dengan sumber hukumnya adalah Undang-undang Prancis.

Berikutnya dikenal dengan Peradilan Milliy (peradilan agama-agama diluar

7Jaenal Aripin, Peradilan Agama dalam Bingkai Reformasi Hukum di Indonesia,

(Jakarta : Kencana Prenada Media Group, 2008), hlm. 162.
8Jaenal Aripin, Peradilan Agama..., hlm.

sebagaimana di bentuk bagian-bagian, maka demikian juga yang menyangkut

hukum keluarga bagi selain muslim.9

Pada masa kesultanan Islam Nusantara, Peradilan Islam di pengaruhi

oleh keragaman batas wilayah dari masing-masing kesultanan. Untuk wilayah

Jawa, kesultanan Islam Mataram (1588-1680M/996-1091H) di kenal dengan

nama Peradilan Surambi. Lembaga ini tidak secara langsung berada di bawah

raja, tetapi di pimpin oleh ulama. Di katakan Pengadilan Surambi karna di

selenggarakan di Surambi Masjid Agung. Wewenang pelaksanaan Peradilan

Surambi pada prinsipnya merupakan wewenang Peradilan Pradata seperti

pemangku jabatan Ketua Mahkamah Syara’ ini disebut dengan Mufti yang

kewenangannya meliputi perkara perkawinan, perceraian, kewarisan, dan segala

urusan yang berkaitan dengan harta benda suami istri.11 Di Aceh, terutama pada

masa Kesultanan Iskandar Muda (1607-1636M/1016-1046H), Aceh telah pernah

ada 3 (tiga) badan kewenangan peradilan dengan fungsi dan kewenangan yang

berbeda, yaitu Peradilan Perdata, Peradilan Agama, dan Peradilan Niaga. Proses

pelaksanaan persidangan dilakukan pada Balai (Bali atau Balay yaitu suatu

tempat yang agak besar yang diperuntukkan bagi kehidupan umum seperti

resepsi) yang dekat dengan mesjid utama yang diketuai oleh salah seorang dari

orang kaya yang paling berada.

Peradilan Balai ini berwenang menangani sengketa perdata seperti

perkawinan. Di Balai yang lain juga terdapat peradilan Pidana. Beberapa orang

kaya bergantian menjadi ketuanya. Sementara dua peradilan lainnya yaitu

peradilan Agama dan peradilan Niaga juga memiliki balai tersendiri.12 Pada

tahun 1596 M/1004 H, VOC (Vereenigde Oost-Indische Compagnie) dibentuk

di wilayah Banten oleh Pengusaha Belanda dengan tujuan utama melakukan

transaksi bisnis rempah-rempah di Nusantara, sehingga aspek hukum yang

tumbuh dan berkembang dimasa itu tidak menjadi perhatian utama.

Akan tetapi belakangan, praktek hukum yang terjadi ditengah

mengakui apa yang telah berlaku sejak berdirinya kerajaan-kerajaan Islam di

Nusantara.13

Itulah sebabnya Lodewijk Willem Christiaan Van den Berg (1845-1927

M/1261-1346 H), menyimpulkan bahwa orang Indonesia yang beragama Islam

menerima dan memberlakukan Syari’at Islam secara keseluruhan. Kesimpulan

ini kemudian dikenal dengan teori Receptio In Komplexu.14 Pada tahun

1889M/1306H, Christiaan Snouck Hurgronje (1857-1936 M/1273-1355 H)

melahirkan teori Receptie, yang sengaja di hembuskan untuk mengacaukan

sistem hukum yang telah ditaati masyarakat ketika itu, yaitu membenturkan

Hukum Islam dengan Hukum Barat, dan membenturkan Hukum Islam dengan

Hukum Adat, sehingga melemahkan Hukum Islam, karena Hukum Islam adalah

Hukum Adat yaitu adat kebiasaan orang Arab yang diamalkan oleh rakyat

Indobesia.

Akibatnya wewenang Peradilan Agama di Jawa dan Madura diperkecil

meliputi wewenangnya, dan dibatasi pada perkawinan saja, sedangkan perkara

waris dicabut dan dialihkan ke Landraad (Peradilan Pribumi). Demikian juga di

Kalimantan Selatan di dirikan Kerapatan Qadli dan Kerapatan Qadli Besar

melalui Staatsblad (lembaran negara) tahun 1937 No. 638-639.15

Meski kemudian pada tahun 1854 M/1270 H, terjadilah pembatasan

kewenangan Peradilan Agama oleh penjajah Belanda. Melalui pasal 78

Regeeringsreglement (RR : Perubahan Aturan)) 1854 (staatsblad. 1855 No. 2)

diputuskan bahwa : (1) Peradilan Agama tidak berwenang dalam perkara pidana,

dan (2) Peradilan agama baru berwenang jika menurut hukum-hukum agama

1 Tahun 1974 Tentang Perkawinan dengan

Undang-Undang Republik Indoneisa Nomor. 7 Tahun 1989 Tentang Peradilan

Agama--kewenangan Peradilan Agama meliputi : (1) Perkawinan, (2),

Kewarisan, dan (3) Hukum Perwakafan.18

Ketika Bangsa Indonesia menyatakan kemerdekaan, di Aceh pada Tahun

1947 M/1366 H, Pemerintah Aceh pada masa di bawah pemerintahan Gubernur

Sumatera melalui Surat Kawat Nomor 1189, Tanggal 13 Januari 1947, pernah

membentuk dan menyelenggarakan Mahkamah Syar’iyah sebagai institusi

penegakan hukum Islam dalam bidang sengketa keluarga dan kewarisan di

seluruh Aceh. Penyelenggaraan penegakan hukum Islam melalui Mahkamah

Syar’iyah berjalan hingga Tahun 1950 M/1369 H.19 Kemudian, penyelengaraan

Mahkamah Syar’iyah kembali mendapat persetujuan dari pemerintah pusat dan

menyerahkannya kepada pemerintah daerah masing-masing melalui Peraturan

Pemerintah (PP) Nomor 29 Tahun 1957 Tanggal 6 Juni 1957 yang selanjutnya

diperkuat kembali pada tahun yang sama dengan ditetapkan Peraturan